1. Mana Faktörünün Etkisi Üzerine Bazı Yaklaşımlar

1.1. Nahiv Odaklı Yaklaşımlar

Dil kurallarının tespitinde mana faktörünün gözetildiği hususunda Basra dil ekolünün en önemli temsilcilerinden sayılan Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile hadis ve ahbâr âlimi Ebû Hâtim es-Sicistânî'nin (ö. 255/869), *ثلاث شخوص ve ثلاثة أنفس* örnekleri üzerinden şu açıklamaları yaparlar: *Nefs (النفس) sözcüğü semai müennes olduğu halde müennes alameti alan bir sayıyla (ثلاثة) kullanılmıştır. Aynı şekilde şahıs (الشخص) sözcüğü zahiren müzekker kabul edilmesine rağmen yine de müzekker bir sayıyla (ثلاث) birliktelik etmiştir. Çünkü anlam olarak nefis sözcüğünden insan (الإنسان), şahıs sözcüğünden de nisa/bayanlar (النساء) kastedilmiştir.*” (Sîbeveyhi, 1402/1982: III, 565,566; es-Sicistânî, 1997: 106). Böyle bir yaklaşım Sîbeveyhi gibi Basra ekolü temsilcilerinden olan Ebû Said es-Sîrâfî (ö. 368/979), Endülüslü dil âlimi Ebû Bekr ez-Zübeydî (ö. 379/989), Kufe ekolünün temsilcilerinden sayılan İbn Fâris (ö. 395/1004) ve Arap dili ve edebiyatı alanında önemli bir konuma sahip olan Ebû Mansûr es-Se‘âlibî (ö. 429/1038) tarafından da sergilenmiştir (es-Sîrâfî, 1429/2008: I, 251, 252; ez-Zübeydî, 2010: 263, 266; İbn Fâris, 1414/1993: 249; es-Se‘âlibî, 1418/1998: II, 576).

Bilindiği üzere üç-onbir sayısı arasındaki rakamların kendilerinden sonra gelen temyizlerle müzekkerlik ve müenneslik bakımından zıtlık arzetmeleri gerekirken; yukarıda aktarılan örneklerde aksi bir durum söz konusudur. Bundan dolayı ilk örnekte müenneslik alameti alan sayıdan sonra getirilen sözcükten müzekker, müzekker sayıdan sonra getirilen sözcükten de müennes bir anlam kastedilerek zahiren gramer kurallarına aykırılık gösteren bu tamlamaların doğruluğu mana faktörü üzerinden açıklanmaya çalışılmıştır.

Halil b. el-Ahmed'e (ö. 175/791) ما أحسنَ وجوههما “O ikisinin yüzleri ne de güzeldir” anlamına gelen cümleyi sorduğunu, Halil'in, لأنَّ الاثنين جميعٌ “Çünkü teskiye/ikil (bir nevi) cemîdir/çoğuldur” şeklinde cevap verdiğini aktaran Sibeveyhi (ö. 180/796), aslında Halil'in kendisine mana odaklı bir cevap verdiğini belirtmeye çalışır. Arapların bazen iki tekili çoğul olarak kabul ettiklerine de değinen Sibeveyhi, وهل أتاك نبؤا الخصم أذ تسوروا المحراب، أذ دخلوا على داود ففرغ منهم قالوا لا تخف خصمان بغي Davacıların haberi sana geldi mi/ ulaştı mı?

Baskı), Kahire: İdâret-u İhyâi't-Turâsi'l-Kadîm, I-III.
- İbn Dürüsteveyh, Abdullah b. Cafer, (1425/2004). *Tashîhü'l-fasîh*, (Thk. Muhammed el-Mahtûn-Ramazan Abdüttevab), Kahire.
- İbn Fâris, (1414/1993). *es-Sâhibî fî fikhi'l-lugati'l-Arabiyye*, (Thk. Ömer Faruk et-Tebbâ'), (1. Baskı), Beyrut: Mektebetü'l-Ma'ârif.
- İbn Hişâm, Cemâlüddîn, (1421/2000). *Muğni'l-lebîb an kutubi'l-e'ârib*, (Thk. Abdulletif Muhammed el-Hatîb), (1. Baskı), Kuveyt: es-Silsiletu't-Turasiyye, I-VII.
- İbn Mâlik, Cemâlüddîn, (1428/2007). *Elfiyyet-u ibn Mâlik*, (Thk. Süleyman b. Abdulaziz el-Uyûnî), Riyad: Mektebet-u Dâri'l-Minhâc.
- İbn Mâlik, (1410/1990). *Şerhu't-teshîl*, (Thk. Abdurrahman es-Seyyid-Muhammed Bedevî el-Mahtûn), (2. Baskı), Dâr-u Hecr, I-IV.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl, Cemâlüddîn. (1431/2010). *Lisânü'l-Arab*, Kuveyt: Dâru'n-Nevâdir, I-XX.
- İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim, (1393/1973). *Te'vil-ü müşkili'l-Kur'ân*, (Thk. es-Seyyid Ahmed Sakar), Kahire: Dâru't-Turâs.

- İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim, (1402/1981). *Edebu'l-kâtib*, (Thk. Muhammed ed-Dâî), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- İbn Sellâm, el-Cumahî, (1422/2001). *Tabakâtu's-suarâ*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- İbn Usfûr, Ebu'l-Hasan, (1392/1972). *el-Mukarrib*, (Thk. Abdussettâr el-Civârî-Abdullah el-Cebûrî), (1. Baskı), I-II.
- İbn Usfûr, Ebu'l-Hasan, (1422/2006). *Musûlu'l-mukarrib*, (Thk. Salâh Sa'd Muhammed), Kahire: Dâru'l-Âfâki'l-Arabiyye.
- İbn Yaîş, (1422/2001). *Şerhu'l-mufassal li'z-Zemahşerî*, (Haz. Emil Bedi Yakub), (1. Baskı), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-VI.
- İbnu'l-Enbârî, Kemâlüddîn, (1377/1957). *Esrârü'l-Arabiyye*, (Thk. Muhammed Behçet el-Baytâr), Dımaşk: Matbû'âtu'l-Macmai'l-İlmi el-Arabî.
- İbnu'l-Enbârî, Kemâlüddîn, (1405/1985). *Nüzhetü'l-elibba fî tabakâti'l-üdebâ*, (Thk. İbrahim es-Sâmerrâî, (3. Baskı), Ürdün, Mektebetü'l-Mennâr.
- İbnu'l-Enbârî, Kemâlüddîn, (1428/2007). *el-İnsâf fî mesâli'l-hilâf*, (Haz. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid), Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, I-II.
- İbnu'l-Hâcib, (1415/1995). *eş-Şâfiye fî ilmi't-tasrîf*, (Thk. Hasan Ahmed el-'Usmân), Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye.
- İbnu's-Serrâc, Ebû Bekr, (1417/1996). *el-Usûl fi'n-nahv*, (Thk. Abdulhuseyn el-Fetlî), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, I-III.
- İbnu's-Şecerî, Ebü's-Saadât, (1413/1992). *Emâli ibni's-Şecerî*, (Thk. Mahmud Muhammed et-Tannâhî), (1. Baskı), Mısır: Matbaatü'l-Medenî, I-III.
- İbnu'l-Kabîsî, Muhammed, (1414/1993: 228). *et-Tetimme fî't-tasrîf*, (Thk. Muhsin b. Salim el-Umeyrî), (1. Baskı), Mekke: Metbû'ât Nâdî Mekke es-Sekâfî el-Edebî.
- İbnu'l-Verrâk, Ebu'l-Hasan. (1420/1999). *İtelü'n-nahv*, (Thk. Mahmud Câsım Muhammed ed-Dervîş), (1. Baskı), Riyâd: Mektebetu'r-Ruğd.
- el-Kaysî, Ebû Ali. (1408/1987). *İdâh-u şevâhidi'l-idâh*, (Thk. Muhammed b. Cumûd ed-Da'cânî), (1. Baskı), Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, I-II.
- el-Murâdî, İbn Ümm Kâsım, (1422/2001). *Tevdîhu'l-mekâsîd ve'l-mesâlik bi şerh elfiyeti ibn Mâlik*, (Thk. Abdurrahman Ali Süleyman), (1. Baskı), Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, I-VI. (Birleştirilmiş Cilt).
- el-Müberred, Ebu'l-Abbâs, (1415/1994). *el-Muktedab*, (Thk. Muhammed Abdulhalik Azîme), Kahire, I-IV.
- el-Mübârek Mâzin, (2000). fî Târih-i ilmi's-sarf ve mustalahâtih, *Mecellet-u Kulliyeti'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye ve'l-Arabiyye*, 19, 295-312.
- en-Nemle, Halid b. İbrahim. (1427/2006).

Eserü'l-ma'nâ fî taaddüd ebniyeti't-teksîr: Dirâse Tasrifîyye, *Mecelletü'd-Dirâsâti'l-Lügaviyye*, 8, (2), 124-184.
- en-Nu'aymî, Husâm Sa'îd (1990). *İbn cinnî 'alimu'l-'Arabiyye*, (1. Baskı), Bağdad: Dâru's-Şu'ûni's-Sekâfeti'l-'Amme.
- Öztürk, N. (2016). Harf/Lafız-söz/anlam ilişkisinin edebî yönü ve genc-i esrâr-ı ma'ni ile temsili (analojik) anlatımı, *Hikmet-Akademik Edebiyat Dergisi*, Prof. Dr. Mine Mengi Özel Sayısı, Yıl: 2, (5), 96-108.

- Râcî el-Esmer, (1418/1997). *el-Mu‘cemu’l-mufasssal fî ilmi’s-sarf*, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye.
- Sîbeveyhi, Amr b. Osman, (1402/1982). *el-Kitâb*, (Thk. Abdusselâm Muhammed Harun), (2. Baskı), Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, I-IV; 1408/1988: II.
- Semîn el-Hâlebî, Şihâbüddîn, (1406/1986). *ed-Dürri’l-masûn fî ulûmi’l-kitâbi’l-meknûn*, (Thk. Ahmed Muhammed el-Harrât), Dimaşk: Dâru’l-Kalem, I-XI.
- es-Sâmerrâî, Fazıl Salih, (1421/2000). *el-Cümletü’l-Arabiyye ve’l-ma‘nâ*, (1. Baskı), Beyrut: Dâr-u İbn Hazm.
- es-Sâmerrâî, Fazıl Salih, (1428/2007). *Ma‘âni’l-ebniye fî’l-Arabiyye*, (2. Baskı), Ürdün, Dâr-u Ammâr,
- es-Sâmerrâî, Fazıl Salih, (1434/2013). *es-Sarfu’l-Arabî ahkâmun ve me‘ânin*, (1. Baskı), Beyrut: Dâr-u İbn Kesîr.
- es-Sabbâğ, Muhammed, (1410/1990). *Lemehâtun fî ulûmi’l-Kur‘ân*, (3. Baskı), Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî.
- es-Se‘âlibî, Ebû Mansûr, (1418/1998). *Fıkhu’l-luğa*, (Thk. Halid Fehmî), (1. Baskı), Kahire: Mektebetü’l-Hancî, I-II.
- es-Sîrâfî, Ebû Said, (1429/2008). *Şerh-u kitâb Sîbeveyhi*, (Thk. Ahmed Huseyn Mehdî-Ali Seyyid Ali), (1. Baskı), Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I-V.
- es-Sicistânî, Ebû Hâtim, (1997). *el-Müzekker ve’l-müennes*, (Thk. Hâtim Salih ed-Dâmin), Dimaşk: Dâru’l-Fikr.
- es-Suyûtî, Celâlüddîn, (1418/1998). *Hem‘u’l-hevâmi‘ fî şerh cem‘i’l-cevâmi‘* (Thk. Ahmed Şemsüddîn), (1. Baskı), Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I-IV.
- es-Suyûtî, Celâlüddîn, (trs.). *el-İşbâh ve’n-nezâir fî’n-nahv*, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I-IV.
- eş-Şâtubî, Ebû İshâk, (1428/2007). *el-Mekâsidü’s-şâfiyye fî şerhi’l-hulâseti’l-kâfiyye*, (Thk. Ayyâd b. İyd es-Sübeytî), (1. Baskı), Mekke: Mektebetü’l-Melik Fahd.
- et-Teftâzânî, Sa‘duddîn, (1432/2011). *Şerh-u tasrîfi’l-‘izî*, (Haz. Muhammed Câsim), (1. Baskı), Beyrut: Dâru’l-Minhâc.
- el-Ukberî, Ebu’l-Bekâ. (1416/1995). *el-Lübbâb fî ileli’l-binâ ve’l-i‘râb*, (Thk. Abdülilâh Nebhân), (1. Baskı), Beyrut: Dâru’l-Fikri’l-Mu‘âsir, I-II.
- ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kasım, 1418/1998). *el-Keşşâf an hakâik-i gavâmidî’t-tenzîl*, (Thk. Adil Ahmed Abdulmevcud-Ali Muhammed Muavvid-Ahmed Hicâzî), Riyad: Mektebetü’l-Âbîkân, I-VI.
- ez-Zemahşerî, (1425/2004). *el-Mufasssal fî ilmi’l-Arabiyye*, (Thk. Fahr Salih Kaddâre), (1. Baskı), Ürdün: Dâr-u Ammâre.
- ez-Zübeydî, Ebû Bekr, (2010). *Kitâbu’l-vâdih*, (Thk. Abdülkerim Halife), Umman: Dâr-u Celîsi’z-Zamân.
- ez-Zübeydî, Ebu Bekr, (1392/1973). *Tabakâtu’n-nahviyyîn ve’l-lugaviyyîn*, (Thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim), (2. Baskı), Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif.